

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.755.347,80	14,12	71.449.105,81	68,39	33.022.294,19
RECEITAS CORRENTES	102.540.315,00	102.540.315,00	14.316.230,27	13,96	70.230.175,62	68,49	32.310.139,38
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.787.965,09	9.787.965,09	1.647.607,16	16,83	10.001.256,37	102,18	-213.291,28
IMPOSTOS	6.995.280,09	6.995.280,09	1.535.181,69	21,95	8.473.788,50	121,14	-1.478.508,41
TAXAS	1.354.185,00	1.354.185,00	112.425,47	8,30	1.527.467,87	112,80	-173.282,87
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.438.500,00	1.438.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.438.500,00
CONTRIBUIÇÕES	1.432.620,00	1.432.620,00	248.712,17	17,36	1.274.279,93	88,95	158.340,07
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.432.620,00	1.432.620,00	248.712,17	17,36	1.274.279,93	88,95	158.340,07
RECEITA PATRIMONIAL	944.232,15	944.232,15	109.988,00	11,65	530.903,12	56,23	413.329,03
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	31.395,00	31.395,00	3.592,39	11,44	21.187,56	67,49	10.207,44
VALORES MOBILIÁRIOS	912.837,15	912.837,15	106.395,61	11,66	509.715,56	55,84	403.121,59
RECEITA AGROPECUÁRIA	126.000,00	126.000,00	44.553,57	35,36	180.745,24	143,45	-54.745,24
RECEITA INDUSTRIAL	525,00	525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	525,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.415.503,98	8.415.503,98	1.480.434,79	17,59	6.858.539,39	81,50	1.556.964,59
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	7.722.503,98	7.722.503,98	1.383.763,25	17,92	6.368.022,80	82,46	1.354.481,18
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	682.500,00	682.500,00	96.671,54	14,16	490.516,59	71,87	191.983,41
OUTROS SERVIÇOS	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	80.435.459,60	80.435.459,60	9.634.324,37	11,98	48.939.485,27	60,84	31.495.974,33
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	32.367.852,16	32.367.852,16	2.855.958,08	8,82	15.648.594,60	48,35	16.719.257,56
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	32.505.390,49	32.505.390,49	4.260.443,28	13,11	20.727.833,40	63,77	11.777.557,09
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	-500,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	31.500,00	31.500,00	0,00	0,00	900,00	2,86	30.600,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.525.466,95	15.525.466,95	2.517.923,01	16,22	12.561.657,27	80,91	2.963.809,68
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.250,00	5.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.250,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.398.009,18	1.398.009,18	1.150.610,21	82,30	2.444.966,30	174,89	-1.046.957,12
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	325.603,64	325.603,64	204.002,29	62,65	625.658,77	192,15	-300.055,13
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	105.945,44	105.945,44	738.801,59	697,34	825.181,06	778,87	-719.235,62
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	966.460,10	966.460,10	207.806,33	21,50	994.126,47	102,86	-27.666,37
RECEITAS DE CAPITAL	1.931.085,00	1.931.085,00	439.117,53	22,74	1.218.930,19	63,12	712.154,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.920.000,00	1.920.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.920.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.920.000,00	1.920.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.920.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	11.085,00	11.085,00	244.500,00	2.205,68	277.640,00	2.504,65	-266.555,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.560,00	10.560,00	244.500,00	2.315,34	277.640,00	2.629,17	-267.080,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	525,00	525,00	0,00	0,00	0,00	0,00	525,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.755.347,80	14,12	71.449.105,81	68,39	33.022.294,19
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	194.617,53	0,00	941.290,19	0,00	-941.290,19
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	194.617,53	0,00	883.004,20	0,00	-883.004,20
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	58.285,99	0,00	-58.285,99
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.755.347,80	14,12	71.449.105,81	68,39	33.022.294,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.755.347,80	14,12	71.449.105,81	68,39	33.022.294,19
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	104.471.400,00	104.471.400,00	14.755.347,80	14,12	71.449.105,81	68,39	33.022.294,19
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	6.188.974,19	—	—	6.188.974,19	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	6.188.974,19	—	—	6.188.974,19	—	—

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEASAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEASAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	104.471.400,00	115.098.146,54	14.326.092,24	69.252.963,53	45.845.183,01	14.724.746,69	67.001.164,53	48.096.982,01	65.557.935,02
DESPEASAS CORRENTES	83.271.892,17	88.297.596,66	12.580.769,44	63.666.672,03	24.630.924,63	13.478.579,92	62.752.414,38	25.545.182,28	61.431.728,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	44.557.667,46	46.821.730,14	7.255.554,41	36.293.923,90	10.527.806,24	7.276.608,83	36.275.146,98	10.546.583,16	35.686.258,56

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	104.471.400,00	115.098.146,54	14.326.092,24	69.252.963,53	45.845.183,01	14.724.746,69	67.001.164,53	48.096.982,01	65.557.935,02
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	315.000,00	315.000,00	16.036,70	81.507,94	233.492,06	16.036,70	81.507,94	233.492,06	81.507,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	38.399.224,71	41.160.866,52	5.309.178,33	27.291.240,19	13.869.626,33	6.185.934,39	26.395.759,46	14.765.107,06	25.663.961,98
DESPESAS DE CAPITAL	21.149.507,83	26.750.549,88	1.745.322,80	5.586.291,50	21.164.258,38	1.246.166,77	4.248.750,15	22.501.799,73	4.126.206,54
INVESTIMENTOS	20.472.257,83	26.073.299,88	1.729.034,15	5.506.166,52	20.567.133,36	1.229.878,12	4.168.625,17	21.904.674,71	4.046.081,56
AMORTIZACAO DA DIVIDA	677.250,00	677.250,00	16.288,65	80.124,98	597.125,02	16.288,65	80.124,98	597.125,02	80.124,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	104.471.400,00	115.098.146,54	14.326.092,24	69.252.963,53	45.845.183,01	14.724.746,69	67.001.164,53	48.096.982,01	65.557.935,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	104.471.400,00	115.098.146,54	14.326.092,24	69.252.963,53	45.845.183,01	14.724.746,69	67.001.164,53	48.096.982,01	65.557.935,02
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	2.196.142,28	—	—	4.447.941,28	—	5.891.170,79
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	104.471.400,00	115.098.146,54	14.326.092,24	71.449.105,81	—	14.724.746,69	71.449.105,81	—	71.449.105,81
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Município de Capinzal - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2019/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

Capinzal, 25/11/2019

NILVO DORINI
PREFEITO MUNICIPAL

MARLISA APARECIDA PADILHA
CONTADORA - CRC 017849/O-8